中国建筑业协会材料分会

                         建材协[2016]21号
关于举办“建设项目竣工资料规范编制与竣工档案验收及工程质量监督档案规范管理培训班”的通知
各有关单位：

建设项目竣工资料数量大、内容繁杂、收集周期长，贯穿项目立项至竣工全过程，而齐全完整的工程资料与工程质量监督档案是工程质量安全监管、竣工验收、质量评定、工程报优、项目审计的重要原始依据，也是有效落实工程质量终身责任制中极其重要的全过程的原始记录。

为深入贯彻落实《住房和城乡建设部工程质量安全监管司2016年工作要点》（建质综函[2016]4号），严格按照《建设工程文件归档规范》GB/T50328-2014、《建筑工程资料管理规程》JGJ/T185-2009、《建设电子文件与电子档案管理规范》CJJ/T117修订版、《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》（住建部令第5号）、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质[2013]171号）、《建设项目（工程）档案验收办法》、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》等相关规定与要求，进一步规范建设项目工程资料、竣工档案与工程质量监督档案的编制、收集、整理、组卷、移交、归档工作，确保工程资料收集齐全、整理及时、图物相符、结论明确、签认手续齐全，有效保证工程资料质量和及早顺利通过竣工档案验收，实现竣工档案与质量监督档案管理标准化、规范化、信息化，促使工程质量监督工作有案可查，并且查有实据，充分体现质量监督工作的科学性、公正性和权威性。同时，总结、探讨与交流国家优质工程奖（鲁班奖）申报过程中存在的疑点、难点问题与对策措施，促进各单位之间的相互交流与学习。我们决定继续举办“建设项目竣工资料规范编制与竣工档案验收及工程质量监督档案规范管理培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位或下属单位有关人员参加。现将具体有关事项通知如下：

  一、参加对象

各地住房和城乡建设局（建设委员会）、建设工程质量安全监督站、城建档案馆、相关行业协会的主管领导和有关人员；各房屋建筑和市政基础设施工程建设单位项目负责人，各房屋建筑和市政基础设施工程勘察、设计、施工单位分管质量安全技术总工、技术负责人、项目负责人、项目技术负责人、质检员、施工员、资料员和从事内业资料管理人员，各监理单位总监理工程师、监理员等。
二、主要内容

(一)当前我国建设项目工程资料、竣工档案与工程质量监督档案管理技术现状，最新相关政策法规规定与要求；

(二)结合《建筑工程资料管理规程》JGJ/T185-2009执行中存在的疑点、难点（1.总则，2.基本规定，3.工程资料管理）重点讲解建设项目竣工资料规范编制技术、内容及其深度、组卷与归档要求；
(三)结合最新《建设工程文件归档规范》GB/T50328-2014（1.总则，2.基本规定，3.归档文件及其质量要求，4.工程文件立卷，5.工程文件归档，6.工程档案验收与移交）重点讲解建设项目竣工档案规范编制技术（1.基本规定，2.工程文件的质量，3.工程文件的组卷，4.案卷构成，5.工程声像档案的编制，6.工程电子档案的编制）、验收程序、验收组织、归档与移交注意事项；

(四)结合《建设电子文件与电子档案管理规范》CJJ/T117修订重点讲解建设项目竣工电子档案规范编制技术、整理、归档与验收要求；

(五)建设项目工程质量监督档案（1.工程质量监督注册，2.工程质量监督工作方案交底，3.工程质量监督记录，4.工程质量验收监督记录及报告，5.建设工程质量监督报告，6.工程质量事故/问题处理监督记录及工程质量事故有关资料，7.执法建设书）规范编制技术、收集、整理、移交、归档、管理与使用要求；

(六)《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50300-2013、国家优质工程奖（鲁班奖）对工程资料有关要求，鲁班奖申报过程中存在的常见问题与对策措施探讨；

(七)建设项目竣工档案与工程质量监督档案标准化、规范化、信息化管理经验交流。

三、培训方式及主讲专家

届时将由业内资深权威专家、教授级高工并直接参与国家《标准》、《规范》、《规程》主要起草人（黄飞老师、李向红老师、夏开元老师）进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。

四、 时间、地点及费用

培训时间：2016年7月13日—7月15日 （13日全天报到）

培训地点：武汉市江海楼大酒店，地铁三号线（双墩C出口行300米）硚口区建设大道双墩特一号(双墩车管所旁)

培训费用：每人收取培训费、资料费等1200/人元；培训期间，食宿统一安排，费用自理。
注：由武汉建筑业协会统一报名可享受培训优惠价格。按1000元/人（含中餐）。

(1) 主办单位：中国建筑业协会材料分会

(2) 为提前准备培训资料和预订住房，请各组织单位将参加培训的人员名单汇总后发至协会邮箱以便开展后期工作。
                                            武汉建筑业协会

                                          二0一六年七月五日

附件：

建设项目竣工资料规范编制与竣工档案验收及工程质量监督档案规范管理培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：
	单位名称

	行业类别
	建筑业

	通讯地址

	邮编

	联系人

	部门

	职务

	手机

	电话/区号

	传真

	E-mail

	参会代表姓名
	性别
	部门
	职务
	电话
	手机
	备注

	地点
	     □武汉

	费用总额

	小写
	￥：    元

	指定收款账户
	户    名：武汉建筑业协会
账    号：0480 1012 0120 0004 11
开 户 行：汉口银行长江日报路支行

	参会方式
	报名表请于7月10日前发送至电子邮箱593919563@qq.com或直接到协会报名会务组确认到款后即发《参会凭证》，各参会代表凭证入场。
	单位印章
年   月   日

	联系人：安维红   13607175378    张汉珍13871454101

程芳13971103681        李胜琴13871558768   办公电话：027-85353082